Comissão de Educação e Ciência

   Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA - PORTUGAL - Telefone: 21 391 9654-
Fax: 21 391 7448 - e-mail: 8cec@ar.parlamento.pt

                                                                Exmo. Senhor

Diretor do Agrupamento de

Escolas Leal da Câmara

Dr. Jorge Gabriel Moniz Lemos

Rio de Mouro

Of. n.º  94 /8ª-CEC/2019      29 de maio de 2019

A Comissão de Educação e Ciência constituiu, no início da 1.ª Sessão

Legislativa, um  Grupo de Trabalho da Educação Especial, com Deputados de

todos os Grupos Parlamentares, coordenado pela Deputada Maria Manuela

Tender (PSD), para promover a reflexão, acompanhamento e debate desta

matéria.

Nesta sessão legislativa, já foi realizada uma Audição Pública sobre as

“Propostas de alteração no âmbito do processo de Apreciação Parlamentar do

Decreto-Lei n.º 54/2018, de 6 de julho, que estabelece o regime jurídico da

educação inclusiva”, tendo sido promovidas audições sobre o tema,

nomeadamente a Secretários de Estado com responsabilidades por esta área.

Com vista a aprofundar esta reflexão, o Grupo de Trabalho pretende realizar

visitas a estabelecimentos de ensino escolar com o objetivo de conhecer melhor

a forma como está a decorrer a implementação do regime jurídico da educação

inclusiva (Decreto-Lei n.º 54/2018, de 6 de julho). O objetivo é identificar, junto

dos profissionais desta área, eventuais problemas e necessidades decorrentes

deste diploma, bem como boas práticas.

Nesta sequência, solicita-se a disponibilidade de V. Ex.ª para o Grupo de

Trabalho fazer uma visita a essa escola na manhã do dia 11 de junho, às 11h00,

para reunir com os responsáveis da escola pela área da educação inclusiva.

O Grupo de Trabalho é constituído pelos Deputados a seguir indicados:

 Maria Manuela Tender (PSD, Coordenadora do Grupo de

Trabalho)

 Laura Magalhães (PSD)

 Sandra Pontedeira (PS)

mailto:8cec@ar.parlamento.pt
https://www.parlamento.pt/sites/COM/XIIILeg/8CEC/GTEE/Paginas/default.aspxhttp:/www.parlamento.pt/Sites/COM/XIIILEG/8CEC/GTATCE/Paginas/default.aspx
https://www.parlamento.pt/sites/COM/XIIILeg/8CEC/GTEE/Paginas/default.aspxhttp:/www.parlamento.pt/Sites/COM/XIIILEG/8CEC/GTATCE/Paginas/default.aspx
https://www.parlamento.pt/sites/COM/XIIILeg/8CEC/GTEE/Paginas/default.aspxhttp:/www.parlamento.pt/Sites/COM/XIIILEG/8CEC/GTATCE/Paginas/default.aspx
https://www.parlamento.pt/sites/COM/XIIILeg/8CEC/GTEE/Paginas/default.aspxhttp:/www.parlamento.pt/Sites/COM/XIIILEG/8CEC/GTATCE/Paginas/default.aspx

Comissão de Educação e Ciência

   Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA - PORTUGAL - Telefone: 21 391 9654-
Fax: 21 391 7448 - e-mail: 8cec@ar.parlamento.pt

 Joana Mortágua (BE)

 Ana Rita Bessa (CDS-PP)

 Diana Ferreira (PCP)

 Com a expressão dos meus melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

   (Alexandre Quintanilha)

mailto:8cec@ar.parlamento.pt